

2017年度 第2四半期 決算補足資料 [IFRS](連結)

(注) 2017年度より、一部のセグメント区分を変更しております。
2016年度のセグメント情報については、2017年度の形態に合わせて組み替えて算出しております。

1. セグメント情報

(単位: 億円)

	2017年度 第2四半期					2017年度 第2四半期累計				
	売上高	前年比	営業利益	利益率	前年比	売上高	前年比	営業利益	利益率	前年比
ア プ ラ イ ア ン ス (AP)	6,441	106%	277	4.3%	106%	13,274	104%	727	5.5%	105%
エ コ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ (ES)	3,961	105%	159	4.0%	98%	7,573	104%	213	2.8%	99%
コ ネ ク テ ィ ッ ド ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ (CNS)	2,825	114%	243	8.6%	127%	5,313	107%	404	7.6%	111%
オ ー ト モ ー テ ィ ー プ & イ ン ダ ス ト リ ア ル シ ス テ ム ズ (AIS)	6,866	115%	208	3.0%	50%	13,430	114%	385	2.9%	69%
そ の 他	1,601	107%	36	2.2%	86%	2,875	105%	22	0.8%	338%
計	21,694	110%	923	4.2%	86%	42,465	107%	1,751	4.1%	95%
消 去 ・ 調 整 ※1	-1,768	-	204	-	-	-3,886	-	215	-	-
合 計	19,926	113%	1,127	5.7%	106%	38,579	109%	1,966	5.1%	110%
ア プ ラ イ ア ン ス (製 販 連 結) ※2	6,913	108%	273	3.9%	111%	14,198	105%	699	4.9%	106%

※1 「消去・調整」には、セグメント業績の管理上、特定のセグメントに帰属しない収益・費用や、連結会計上の調整及びセグメント間の内部取引消去が含まれております。

※2 「アプライアンス(製販連結)」は、「消去・調整」に含まれているコンシューマ商品の販売部門の売上高および営業利益を含んでおります。

2. 事業部情報

(単位: 億円)

		2017年度 第2四半期		2017年度 第2四半期累計	
		売上高	前年比	売上高	前年比
AP※1 (製販連結)	エ ア コ ン 事 業	1,159	106%	2,761	105%
	食 品 流 通 事 業	687	105%	1,355	99%
	ス モ ー ル ・ ビ ル ト イ ン 事 業	984	106%	1,990	104%
	メ ジ ャ ー 事 業	1,368	106%	2,617	105%
	A V C 事 業	1,706	116%	3,410	111%
ES	ラ イ テ ィ ン グ 事 業 部	769	103%	1,451	103%
	エ ナ ジ ー シ ス テ ム 事 業 部	867	109%	1,658	107%
	ハ ウ ジ ン グ シ ス テ ム 事 業 部	928	102%	1,817	105%
	パ ナ ソ ニ ッ ク エ コ シ ス テ ム ズ 株	362	102%	731	99%
CNS※2	ア ビ オ ニ ク ス 事 業	710	107%	1,329	94%
	プ ロ セ ス オ ー ト メ ー シ ョ ン 事 業 部	529	138%	982	132%
	メ デ ィ ア エ ン タ ー テ ィ ン メ ン ト 事 業 部	345	117%	657	112%
	モ バ イ ル ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ 事 業 部	569	137%	1,099	124%
	P S S J	659	103%	1,208	105%
AIS※3	オ ー ト モ ー テ ィ ー プ 事 業	2,203	138%	4,271	133%
	エ ナ ジ ー 事 業	1,338	113%	2,611	115%
	イ ン ダ ス ト リ ア ル 事 業	2,402	110%	4,673	107%

※1 アプライアンスの各事業を構成する事業部は以下のとおりです。

- ・ エアコン事業 : エアコンカンパニー
- ・ 食品流通事業 : コールドチェーン事業部、Husmann Corporation
- ・ スモール・ビルトイン事業 : キッチンアプライアンス事業部、ビューティ・リビング事業部
- ・ メジャー事業 : 冷蔵庫事業部、ランドリー・クリーナー事業部
- ・ AVC事業 : テレビ事業部、イメージングネットワーク事業部、ホームエンターテインメント事業部、コミュニケーションプロダクツ事業部

※2 コネクティッドソリューションズの各事業を構成する事業部は以下のとおりです。

- ・ アビオニクス事業 : Panasonic Avionics Corporation、アビオニクスビジネスユニット
- ・ プロセスオートメーション事業部
- ・ メディアエンターテインメント事業部
- ・ モバイルソリューションズ事業部
- ・ PSSJ : パナソニック システムソリューションズ ジャパン(株)

※3 オートモーティブ&インダストリアルシステムズの各事業を構成する事業部は以下のとおりです。

- ・ オートモーティブ事業 : インフォテインメントシステム事業部、車載エレクトロニクス事業部、Ficosa International, S.A.
- ・ エナジー事業 : 二次電池事業部、エナジーデバイス事業部
- ・ インダストリアル事業 : メカトロニクス事業部、パナソニック セミコンダクターソリューションズ(株)、デバイスソリューション事業部、電子材料事業部、パナソニック液晶ディスプレイ(株)

3. 地域別売上高

(単位:億円)

	2017年度 第2四半期			2017年度 第2四半期累計		
		円ベース 前年比	現地通貨 ベース 前年比		円ベース 前年比	現地通貨 ベース 前年比
国 内	9,058	101%	101%	17,548	101%	101%
海 外	10,868	126%	116%	21,031	116%	110%
米 州	3,416	113%	104%	6,590	107%	102%
欧 州	1,922	145%	131%	3,774	127%	121%
ア ジ ア	2,910	127%	117%	5,646	115%	108%
中 国	2,620	132%	122%	5,021	123%	118%
合 計	19,926	113%	108%	38,579	109%	106%

4. セグメント別設備投資額

(単位:億円)

	2017年度 第2四半期		2017年度 第2四半期累計	
		前年差		前年差
ア プ ラ イ ア ン ス	118	+8	214	+27
エ コ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	110	+21	177	+22
コ ネ ク テ ィ ッ ド ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	48	-14	80	-19
オ ー ト モ ー テ ィ ー プ & イ ン ダ ス ト リ ア ル シ ス テ ム ズ	591	+261	1,074	+523
そ の 他	71	-29	309	+162
合 計	938	+247	1,854	+715

(注) 発生ベース

5. 為替レート

	連結換算レート				
	2016年度 第2四半期	2016年度 第2四半期累計	2016年度 年間	2017年度 第2四半期	2017年度 第2四半期累計
米 ド ル	¥102	¥105	¥108	¥111	¥111
ユ ー ロ	¥114	¥118	¥119	¥130	¥126
人 民 元	¥15.4	¥16.0	¥16.1	¥16.6	¥16.4

(注) 期中平均レート

6. 従業員数

(単位:人)

	2016年9月末	2017年3月末	2017年6月末	2017年9月末
国 内	106,818	104,832	106,370	105,907
海 外	152,544	152,701	164,438	167,391
合 計	259,362	257,533	270,808	273,298

<別紙1> (参考)

2017年度 四半期別 セグメント情報

売上高

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)
ア プ ラ イ ア ン ス	6,833	6,441
エ コ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	3,612	3,961
コ ネ ク テ ィ ッ ド ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	2,488	2,825
オ ー ト モ ー テ ィ ー プ & イ ン ダ ス ト リ ア ル シ ス テ ム ズ	6,564	6,866
そ の 他	1,274	1,601
計	20,771	21,694
消 去 ・ 調 整 ※1	-2,118	-1,768
合 計	18,653	19,926
ア プ ラ イ ア ン ス (製 販 連 結) ※2	7,285	6,913

営業利益

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)
ア プ ラ イ ア ン ス	450	277
エ コ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	54	159
コ ネ ク テ ィ ッ ド ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	161	243
オ ー ト モ ー テ ィ ー プ & イ ン ダ ス ト リ ア ル シ ス テ ム ズ	177	208
そ の 他	-14	36
計	828	923
消 去 ・ 調 整 ※1	11	204
合 計	839	1,127
ア プ ラ イ ア ン ス (製 販 連 結) ※2	426	273

※1 「消去・調整」には、セグメント業績の管理上、特定のセグメントに帰属しない収益・費用や、連結会計上の調整及びセグメント間の内部取引消去が含まれております。

※2 「アプライアンス(製販連結)」は、「消去・調整」に含まれているコンシューマ商品の販売部門の売上高および営業利益が含まれております。

<別紙2>(参考)

2016年度 四半期別 セグメント情報

(注) 2016年度のセグメント情報については、2017年度の形態に合わせて組み替えて算出しております。

売上高

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	年間 (4~3月)
ア プ ラ イ ア ン ス	6,671	6,101	25,034
エ コ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	3,492	3,774	15,473
コ ネ ク テ ィ ッ ド ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	2,499	2,473	10,512
オ ー ト モ ー テ ィ ブ & イ ン ダ ス ト リ ア ル シ ス テ ム ズ	5,823	5,955	24,166
そ の 他	1,253	1,494	6,744
計	19,738	19,797	81,929
消 去 ・ 調 整 ※1	-1,990	-2,147	-8,492
合 計	17,748	17,650	73,437
ア プ ラ イ ア ン ス (製 販 連 結) ※2	7,158	6,419	26,972

営業利益

(単位:億円)

	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	年間 (4~3月)
ア プ ラ イ ア ン ス	433	262	989
エ コ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	53	162	642
コ ネ ク テ ィ ッ ド ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ	174	191	504
オ ー ト モ ー テ ィ ブ & イ ン ダ ス ト リ ア ル シ ス テ ム ズ	145	413	930
そ の 他	-35	41	80
計	770	1,069	3,145
消 去 ・ 調 整 ※1	-52	-6	-377
合 計	718	1,063	2,768
ア プ ラ イ ア ン ス (製 販 連 結) ※2	412	247	997

※1 「消去・調整」には、セグメント業績の管理上、特定のセグメントに帰属しない収益・費用や、連結会計上の調整及びセグメント間の内部取引消去が含まれております。

※2 「アプライアンス(製販連結)」は、「消去・調整」に含まれているコンシューマ商品の販売部門の売上高および営業利益が含まれております。

<別紙3>(参考)

2017年度 四半期別 事業部情報(売上高)

(単位:億円)

		第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)
AP※1 (製販連結)	エ ア コ ン 事 業	1,603	1,159
	食 品 流 通 事 業	668	687
	ス モ ー ル ・ ビ ル ト イ ン 事 業	1,006	984
	メ ジ ャ ー 事 業	1,248	1,368
	A V C 事 業	1,704	1,706
ES	ラ イ テ ィ ン グ 事 業 部	682	769
	エ ナ ジ ー シ ス テ ム 事 業 部	791	867
	ハ ウ ジ ン グ シ ス テ ム 事 業 部	889	928
	パ ナ ソ ニ ッ ク エ コ シ ス テ ム ズ (株)	368	362
CNS※2	ア ビ オ ニ ク ス 事 業	619	710
	プ ロ セ ス オ ー ト メ ー シ ョ ン 事 業 部	453	529
	メ デ ィ ア エ ン タ ー テ イ ン メ ン ト 事 業 部	312	345
	モ バ イ ル ソ ル ュ ー シ ョ ン ズ 事 業 部	530	569
	P S S J	548	659
AIS※3	オ ー ト モ ー テ ィ ブ 事 業	2,068	2,203
	エ ナ ジ ー 事 業	1,273	1,338
	イ ン ダ ス ト リ ア ル 事 業	2,271	2,402

※1 アプライアンスの各事業を構成する事業部は以下のとおりです。

- ・ エアコン事業 : エアコンカンパニー
- ・ 食品流通事業 : コールドチェーン事業部、Hussmann Corporation
- ・ スモール・ビルトイン事業 : キッチンアプライアンス事業部、ビューティ・リビング事業部
- ・ メジャー事業 : 冷蔵庫事業部、ランドリー・クリーナー事業部
- ・ AVC事業 : テレビ事業部、イメージングネットワーク事業部、ホームエンターテインメント事業部、コミュニケーションプロダクツ事業部

※2 コネクティッドソリューションズの各事業を構成する事業部は以下のとおりです。

- ・ アビオニクス事業 : Panasonic Avionics Corporation、アビオニクスビジネスユニット
- ・ プロセスオートメーション事業部
- ・ メディアエンターテインメント事業部
- ・ モバイルソリューションズ事業部
- ・ PSSJ : パナソニック システムソリューションズ ジャパン(株)

※3 オートモーティブ&インダストリアルシステムズの各事業を構成する事業部は以下のとおりです。

- ・ オートモーティブ事業 : インフォテインメントシステム事業部、車載エレクトロニクス事業部、Ficosa International, S.A.
- ・ エナジー事業 : 二次電池事業部、エナジーデバイス事業部
- ・ インダストリアル事業 : メカトロニクス事業部、パナソニック セミコンダクターソリューションズ(株)、デバイスソリューション事業部、電子材料事業部、パナソニック液晶ディスプレイ(株)

＜別紙4＞(参考)

2016年度 四半期別 事業部情報(売上高)

(注) 2016年度の事業部情報については、2017年度の形態に合わせて組み替えて算出しております。

(単位:億円)

		第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	年間 (4～3月)
AP ^{※1} (製販連結)	エ ア コ ン 事 業	1,551	1,091	4,622
	食 品 流 通 事 業	722	653	2,616
	ス モ ー ル ・ ビ ル ト イ ン 事 業	984	932	3,913
	メ ジ ャ ー 事 業	1,198	1,292	4,949
	A V C 事 業	1,612	1,467	6,523
ES	ラ イ テ ィ ン グ 事 業 部	670	745	3,079
	エ ナ ジ ー シ ス テ ム 事 業 部	750	799	3,252
	ハ ウ ジ ン グ シ ス テ ム 事 業 部	824	913	3,671
	パ ナ ソ ニ ッ ク エ コ シ ス テ ム ズ ㈱	379	356	1,525
CNS ^{※2}	ア ビ オ ニ ク ス 事 業	747	662	2,843
	プ ロ セ ス オ ー ト メ ー シ ョ ン 事 業 部	359	384	1,498
	メ デ ィ ア エ ン タ ー テ イ ン メ ン ト 事 業 部	295	293	1,258
	モ バ イ ル ソ ル ュ ー シ ョ ン ズ 事 業 部	471	416	1,850
	P S S J	514	638	2,879
AIS ^{※3}	オ ー ト モ ー テ ィ ブ 事 業	1,613	1,598	6,716
	エ ナ ジ ー 事 業	1,076	1,188	4,936
	イ ン ダ ス ト リ ア ル 事 業	2,188	2,194	8,708

※1 アプライアンスの各事業を構成する事業部は以下のとおりです。

- ・ エアコン事業 : エアコンカンパニー
- ・ 食品流通事業 : コールドチェーン事業部、Husmann Corporation
- ・ スモール・ビルトイン事業 : キッチンアプライアンス事業部、ビューティ・リビング事業部
- ・ メジャー事業 : 冷蔵庫事業部、ランドリー・クリーナー事業部
- ・ AVC事業 : テレビ事業部、イメージングネットワーク事業部、ホームエンターテインメント事業部、コミュニケーションプロダクツ事業部

※2 コネクティッドソリューションズの各事業を構成する事業部は以下のとおりです。

- ・ アビオニクス事業 : Panasonic Avionics Corporation、アビオニクスビジネスユニット
- ・ プロセスオートメーション事業部
- ・ メディアエンターテインメント事業部
- ・ モバイルソリューションズ事業部
- ・ PSSJ : パナソニック システムソリューションズ ジャパン㈱

※3 オートモーティブ & インダストリアルシステムズの各事業を構成する事業部は以下のとおりです。

- ・ オートモーティブ事業 : インフォテインメントシステム事業部、車載エレクトロニクス事業部
- ・ エナジー事業 : 二次電池事業部、エナジーデバイス事業部
- ・ インダストリアル事業 : メカトロニクス事業部、パナソニック セミコンダクターソリューションズ㈱、デバイスソリューション事業部、電子材料事業部、パナソニック液晶ディスプレイ㈱